



Овози Тоҷик

Рўзнома аз соли 1924 чоп мешавад
Номиқон пешани рўзнома: «Овози тоҷик вақтбад» (соли 1924),
«Овози тоҷик» (соли 1924-1931), «Хабароти Ўзбекистон» (соли 1931-1940),
«Ўзбекистон сўри» (соли 1950-1984), «Хабароти Ўзбекистон» (соли 1984-1991).

15
январи
соли 2020.
Чоршанбе
№ 6 (14605)

сайт <http://ovozitajik.uz/>,
e-mail: ovozitaj@umail.uz,
ovozitaj@list.ru

Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ МУКОФОТОНИДАНИ ГУРҶҲИ
ХИЗМАТЧИЁНИ ҲАРБӢ ВА ХОДИМОНИ
МАҚОМОТИ ҲУҚУҚУ ТАРТИБОТ БА
МУНОСИБАТИ 28-УМИН СОЛГАРДИ
ҚУВВАҲОИ МУСАЛЛАҲИ ҶУМҲУРИИ
ЎЗБЕКИСТОН ВА РЎЗИ МУҲОФИЗОНИ ВАТАН

Барои хидматҳои бузург дар пурзӯр қардани иқтидори муҳофизатчи ва имкониятҳои ҳарбӣ ва техникаии мамлакат, таъмин сохтани бехатарии давлатӣ ва дахлнопазирии сарҳадҳои давлатӣ, ташаккул додани артиши касбии миллий, баланд бардоштани нуфузи хизмати ҳарбӣ, фаъолияти самарабахш бобати мустаҳкам намудани сулҳу салоҳ ва тартиботи ҷамъиятӣ, ҳифзи ҳуқуқ, озода ва манфиатҳои қонунии шаҳрвандон, барои мардонагӣ, ҷасорат ва фидокорӣ, ки хангоми иҷрои вазифаи хизматӣ эҳтироҷи қарда шудаанд, саҳми муносибашон дар тарбияи ҷавонон дар рӯи садоқат ба Ватан, тайёр қардани кадрҳои, ки дониш ва маҳорати касбӣ доранд, инҳо бо орден ва медалҳои мукофотонида шаванд:

бо ордени «Шон – шараф» дараҷаи I
Турдиев Алишер Талибович – муовини сардори раёсати Вазорати муҳофизати Ҷумҳурии Ўзбекистон

бо ордени «Шон – шараф» дараҷаи II
Бузруков Лутфулло Юсупович – командири қўшунҳои округи ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

(Давомаш дар сах.2.)

РАФТИ ТАТБИҚИ ЛОИҲАҲОИ МУШТАРАК БО АМА ВА ЧОПОН БАРРАСӢ ГАРДИД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бахшида ба мавриди муҳокимаи татбиқи созишномаҳо, ки оид ба ҷамъбасти ташрифҳои соли 2019-уми сатҳи олий дар Аморати Муттаҳиди Араб ва Чопон ба даст омаданд, ҷамъомад баргузор намуд.

Ин ду мамлакат дорои имконияти васеи сармоягузорӣ, таҷрибаи рушди рӯзфарзун, навсозӣ ва самарабахшӣ қардани технологияҳои пешқадаи татбиқи лоиҳаҳои васеъмақоли сармоягузорӣ, ки ташаққули иқтисодии табаканунодашуда ва устуворро таъмин мекунанд, мебошанд.

(Давомаш дар сах.3.)

ВАЗИФАҲОИ ОИД БА РУШДИ ЭНЕРГЕТИКАИ ЭЛЕКТРӢ ДАР СОЛИ 2020-УМ БАРРАСӢ ШУДАНД

13 январ Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бахшида ба баррасии вазифаҳои асосии соли равон оид ба рушди минбаъдаи соҳаи энергетикаи электрӣ машварат баргузор қард.

Саноати маъзур омилҳои муҳими таъмин қардани суръати мустақими рушди иқтисодӣ ва фаровонҳолӣ аҳолӣ ба шумор меравад. Бобати бозсозии соҳа, пурзӯр қардани иқтидори энергетикӣ ва таъминоти муттасили истеъмолгарон бо электр қороҳи васеъмақоли қабул мешаванд.

Мувофиқи қарори роҳбари давлат аз 1 феввали соли 2019 Вазорати энергетикаи Ҷумҳурии Ўзбекистон ташкил гардид. Бинобар қарори Президент аз 27 мартӣ ҳамон сол ҷамъияти

саҳҳомии «Ўзбекэнерго» таъсис ёфт, дар пойгоҳи он ҷамъиятҳои саҳҳомии «Истифодаи гармии электрӣ», «Шабақаҳои миллии электрӣи Ўзбекистон» ва «Шабақаҳои худудии электрӣ» ташкил гардиданд.

Соли гузашта дар мамлакат аз ҳисоби татбиқи сохтани 6 лоиҳаи бузург иқтидорҳои энергетикаи электрӣ дар ҳаҷми умумии 1076 мегаватт сохта ба истифода супурда шуданд.

(Давомаш дар сах.3.)

МУБОРАҚБОДИИ ИДОНА БА МУНОСИБАТИ 28-УМИН СОЛГАРДИ ТАЪСИСӢИ ҚУВВАҲОИ МУСАЛЛАҲИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ВА РЎЗИ МУҲОФИЗОНИ ВАТАН

Муҳтарам аскарон ва сержантҳо, афсарон ва генералҳо, собиқадорони Қувваҳои Мусаллаҳ!

Ҷамъатанони азия!

Шуморо, ки ҳаёти худро ба қори аз ҳама бузург неки ҳифзи Ватан ва тамоми халқамон бахшидаед, бо 28-умин солгарди таъсисҳои Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Рӯзи муҳофизони Ватан самимона ва аз таҳти дил муборақбод менамоем!

Дар ин рӯзи хотирнишин мо, пеш аз ҳама, ба фарзандони мард, ҷасур ва содиқ, ки дар посгоҳи ҳарбии худ истода сарҳадҳои кишварамонро чун гавҳарҳои ҷаҳми худ ҳифз менамоем, падарон ва бобоҳои фидокорамон, ватандӯстони ҳақиқии Ватанамон арҷ мегузорем, ба онҳо орзуҳои бехтарини худро изҳор менамоем.

Ба падару модароне, ки чунин фарзандони диловару содиқро тарбия қарда ба камол расонидаанд, ба оилаҳои хизматчиёни ҳарбӣ, ки ҳамеша хангоми иҷрои вазифаи муқаддаси онҳо таъҷоҳашон буданд, миннатдорӣ амиқ изҳор мекунем.

Агар гӯем, ки нирӯ ва қудрати артиши мо дар ягонагӣ ва ҳамдили хизматчиёни ҳарбӣ ва тамоми ҷамъиятамон мебошад, дуруст аст.

То он даме, ки чунин манбаи иқтидори бузурги маънавий дорем, ягон қувваи бад наметавонад ба ҳаёти орому осудаи мо, мустақилии Ўзбекистон таҳдид кунанд ва моро аз роҳи дигаргунҳои демократӣ бозпас баргардонанд.

Дӯстони азия!

Қувваҳои Мусаллаҳи Ўзбекистон, ки қаролати муътамади истиқлолияти Ватан, ҳаёти осудаи фаровони халқамон мебошад, тӯли 28 сол роҳи мураккаб ва ҳамзамон пушаррафи истиқрорро тап намуд.

Ба ҳусус дар натиҷаи ислоҳоти қуллие, ки солҳои охир татбиқ шуданд, артиши миллий нирӯманд, зудламу самарабахш мегардад, қодир аст ба тамоми таҳдидҳои ҷавоби сазовор диҳад.

Дар доираи татбиқи сохтани сиёсати нави минтақавӣ, ки ба равандҳои рӯшодӣ ва ба инобат гирифтани манфиатҳои тарафҳои асос мекунанд, Қувваҳои Мусаллаҳи мо робитаҳои қарини шарикорро бо ҳамкорони худ аз тамоми кишварҳои Осиёи Марказӣ ба роҳ монданд ва мустаҳкам мекунанд. Солҳои охир мо як қатор машқҳои муштаракӣ ҳарбӣ гузаронидем, ҳамчунин сафарҳои дараҷаи олии ҳайатҳои ҳарбиро ба роҳ мондем, дар тайё-

рии таъҷилий ва ҳарбӣ мубодилаи таҷриба қардем.

Чунин ҳамкорӣҳои рӯзфарзунӣ мо алҳол омилҳои муҳими таъмин шудани амният ва эътидоли минтақа, сулҳу салоҳ дар ҳонаи умумии мо – Осиёи Марказӣ мегардад.

Низоми таълими муттасили ҳарбӣ, ки мувофиқи меъёрҳои олитарини ҳақон ба роҳ монда мешавад, мунтазам идома дорад. Алҳол дар қатори муассисаҳои замонавии таълими олии мамлакат Донишқадаи ҳарбии технологияҳои иттилоотиву коммуникатсионӣ ва алоқа, ки аз нав ташкил шуда аз бисёр ҷиҳат нодир мебошад, мақоми сазовор пайдо қард.

Баробари ин факултати нави тайёрқунони афсарони зинаи таъҷилийи стратегӣ раёсат таъсис ёфт, иншооти иловагии инфрасохтори таълимӣ дар Академияи Қувваҳои Мусаллаҳ ба истифода супурда шуданд. Қараёни ташкил қардани Маркази таълим оид ба тайёрқунони хизматчиёни ҳарбии шӯъбаҳои таъиноти махсус анҷом меёбад. Бобати таҳмил додани фаъолияти Донишқадаи ҳарбӣ мувофиқи Гвардияи миллий қорҳои азия иҷро мешаванд.

Ба сохтори нави ташкилӣ гузаштани Қувваҳои Мусаллаҳ бо назардошти қорӣ намудани низоми таҷдиди дақиқи тайёри ҳарбӣ омодагии ҷангӣ ва иқтидори ҷанговари артишамонро ҷандин қарат баланд бардошт.

Алҳол ҷанговарони мо дар суҳан не, балки дар амал собит менамоем, ки бинобар дараҷаи тайёри касбии худ аз хизматчиёни ҳарбии қўшунҳои кишварҳои пешқадаи ҳақон қамӣ надоранд. Намояндагони Ўзбекистон дар машқҳои байналхалқӣ, мусобиқаҳои ҳарбӣ ва варзишӣ маҳорат, рӯҳи мустаҳкам, иродаи ба галаба доштаи худро намоиш медиҳанд, худро ҳамчун ворисони сазовори гузаштагони бузургамон муаррифӣ мекунанд.

Ҳамаи ин, бидуни шӯба, боиси эҳсоси ифтихори тамоми аҳолии Ўзбекистон ва ба ҳусус ҷавонон аз артиши мо, эҳтиромӣ онҳо ба касби пушаррафи муҳофизати Ватан мегардад. Вазифаҳои бинобар рушди минбаъдаи маҷмӯи саноати муҳофизати Ватан мегардад. Артиши миллиро бо яроқу аслиҳа ва воситаҳои зарурии дигар таъмин кунанд, зина ба зина ҳаллу фасл мешаванд.

Бозсозӣ ва аз ҷиҳати техникаи мусаллаҳ сохтани Заводҳои таъмири авиатсионии Чирчик ва қорҳои оид ба истеҳсоли яроқу аслиҳаҳои ҳарбӣ мисоли равшани ин гуфтаҳо ба шумор

мераванд, дар онҳо фароҳам овардани иқтидори илмиву саноатии соҳаҳои мазкур мегардад.

Қорҳои, ки мо бобати ташаққули додани сектори иқтисодии муқаммалӣ муҳофизати татбиқи менамоем, дар пешомади наздиктарин имкон медиҳанд нафақат артиши миллиро бо яроқу аслиҳа ва техникаи таъмин қунем, балки қорҳои иловагии қорӣ ташкил диҳем, ҳамчунин иқтисодии мамлакатро диверсификация намоем.

Дар фаъолияти секторҳои ҳарбӣ муъмурӣ, ки «пул»-и муътамади байни халқ ва артиш мегардад, қорҳои назаррас мушоҳида мешаванд. Пас аз ташкил қардани онҳо таҳти шори «Халқ ва артиш ягонаанд» бобати бозсозии инфрасохтори ҳарбӣ ва ҳаллу фасл қардани мушкилоти ба миён омадаи иҷтимоӣ қорҳои васеъмақоли амали шуданд.

Шаҳрақорҳои ҳарбӣ симои замонавӣ гирифтанд, дар хизмати таъминоти ақибгоҳ низоми аутсорсинг қорӣ қарда шуд. Тӯли се соли сипаришуда ба мақсади таъмин қардани беш аз 8 ҳазор оилаи хизматчиёни ҳарбӣ бо манзилҳои аз ҳар ҷиҳат муқоим 275 хонаҳои бисёрқоҳа бунёд гардид, тақрибан 600 қорӣ қорӣ барои ҳамсарони хизматчиёни ҳарбӣ фароҳам оварда шуд, 1,9 ҳазор нафақаҳурони ҳарбӣ бо қор таъмин шуданд.

Сафарбарқунони фаъоли артишро ба тарбияи насли навраас дар рӯҳи ватандӯстӣ ва муҳаббат ба Ватан, арҷгузорӣ ба анияна ва суннатҳои мо, донишони таърихи пушаррафи худ меҳостам махсус таъкид намоем. Муътақидам, ки созмонҳои «Ҷи «Собиқадор», «Ватанпарвар», ҳамчунин Шӯрои ҷамъияти назди Вазорати муҳофизати бобати минбаъд пурзӯр қардани тарбияи ҳарбӣ ватанпарварии ҷавонон ва дар онҳо ташаққули додани мавқеи фаъоли шаҳрвандӣ қори бағоят зарури муштаракоридома медиҳанд.

Баробари ин меҳостам зарурияти пурзӯр қардани назорати шаҳрвандорӣ нисбат ба фаъолияти Қувваҳои Мусаллаҳ қайд намоем. Дар доираи вақолатҳои зиёди худ парламент алҳол татбиқшавии Қонун дар бораи Доктринаи муҳофизати ва ҳуҷатҳои дигари қонунҳои соҳаи муҳофизати назорат мекунанд. Соли гузашта аз қониби Сенати Олий Маҷлис ҷандин бор маърузаҳои роҳбарони вазорат ва идораҳои нирӯӣ бинобар масъалаҳои

рӯзмарраи сохтор ва рушди Қувваҳои Мусаллаҳ, адои хизмати ҳарбии шаҳрвандони Ҷумҳурии Ўзбекистон баррасӣ шуд.

Ҷамъатанони азия!

Вазъияти зудтағйирёбандаи ҳақон ва вазъи шадид дар баъзе минтақаҳои он, афзудани таҳдидҳои терроризми байналхалқӣ ва экстремизм аз мо талаби ҳаммақоли ва пешгузӣи вазъи байналхалқиву минтақавӣ, қабул қардани қорҳои маҷмӯиери, ки ба таъмин сохтани амният ва эътидоли мамлакат, баланд бардоштани тайёри ҳарбӣ ва иқтидори ҷанговари Қувваҳои Мусаллаҳ нигаронида шудаанд, тақозо менамоем.

Бояд қори фаъол бобати минбаъд мустаҳкам намудани низоми муҳофизати ва ҳифзи сарҳадҳои давлатӣ, тақмил додани низоми идорӣ қўшунҳо, баланд бардоштани самаранокии ташкили тайёри ҳарбӣ, бо намунаҳои наватарини яроқу аслиҳа ва техника муҳаққаз сохтани Қувваҳои Мусаллаҳ, рушди маҷмӯи саноати муҳофизати мамлакат мунтазам идома дода шавад.

Мо минбаъд низ ба тайёрқунони кадрҳои баландиқиммати ҳарбӣ, дар қараёни таълиму тарбияи васеъ қорӣ намудани таҷрибаи пешқадаи ҳорӣ, технологияҳои таълимӣ ва иттилоотиву коммуникатсионӣ, ҳамчунин пурзӯр намудани ҳифзи иҷтимоиву ҳуқуқии хизматчиёни ҳарбӣ, аъзои оилаи онҳо ва собиқадорони Қувваҳои Мусаллаҳи эътибори аввалиндараҷа хоҳем дод.

Дӯстони азия!
Муҳофизони диловар ва ҷасури Ватани мо!

Дар ин рӯзҳои ҷашнӣ ва дар арафаи таҷлили 75-умин солгарди Галаба дар Ҷанги дуоми ҳақон мо қорҳои бузургӣ амалиро татбиқ менамоем ва беш аз пеш амиқ дарқ мекунем, ки эҳтиром ва эътибори баланд ба гузаштагони – қорӣбоне, ки бар ивази ҳаёти худ озодаи халқҳои қорҳои таъмин қардаанд, чи қадр муҳим мебошад.

Ба тамоми хизматчиёни ҳарбӣ – аскарони қаторӣ ва сержантҳо, афсарон ва генералҳо, собиқадорони Қувваҳои Мусаллаҳи саломати мустаҳкам, қорӣбонҳои бузург, дар роҳи хизмат ба Ватан нирӯву ғайрат, ҳамчунин бахту саодат ва дар соли нави 2020-ум ба оилаҳоятон бехбудӣ орзу мекунам!

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон,
Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳ

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ АНДИҶОН ТАӢИН НАМУДАНИ Ш. К. АБДУРАХМАНОВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти Андиҷон: **Абдурахманов Шухратбек Қушақбаевич** ба вазифаи ҳокими вилояти Андиҷон таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ БУХОРО ТАӢИН НАМУДАНИ Ӣ. И. БАРНОЕВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти Бухоро: **Барноев Ӣктам Исоевич** ба вазифаи ҳокими вилояти Бухоро таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ ҚИЗЗАХ ТАӢИН НАМУДАНИ Э. А. САЛИЕВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти Қиззах: **Салиев Эргаш Алибекович** ба вазифаи ҳокими вилояти Қиззах таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ ҚАШҚАДАРӢ ТАӢИН НАМУДАНИ З. Т. МИРЗАЕВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти ҚашқадарӢ: **Мирзаев Зойир Тоирович** ба вазифаи ҳокими вилояти ҚашқадарӢ таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ НАВОЙ ТАӢИН НАМУДАНИ К. Б. ТУРСУНОВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти Навой: **Турсунов Қобил Бекназарович** ба вазифаи ҳокими вилояти Навой таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ НАМАНГОН ТАӢИН НАМУДАНИ Х. Х. БОЗАРОВ

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конститутсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намояндагони халқи вилояти Намангон: **Бозаров Ҳайрулло Ҳайитбаевич** ба вазифаи ҳокими вилояти Намангон таъин қарда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
13 январ соли 2020.

РАИСИ ҚОҚАРГИ КЕНЕС ИНТИҲОБ ВА РАИСИ ШҶРОИ ВАЗИРОНИ ҶУМҲУРИИ ҚАРОҚАЛПОҚИСТОН ТАӢИН ГАРДИД

13 январ соли 2020 баъд аз интихобот аввалин ҷамъомади сессияи Қоқарги Кенеси Ҷумҳурии Қароқалпоқистон баргузор гардид.

Дар он мувофиқи моддаи 80-уми Конститутсияи Ҷумҳурии Қароқалпоқистон бинобар розигии Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ернаниязов Муса Тажетдинович Раиси Қоқарги Кенеси Ҷумҳурии Қароқалпоқистон интихоб гардид.

Инчунин, бинобар тақдирномаи бо Президенти Ҷумҳурии Қароқалпоқистон Сариёв Кахраман Рама-туллаевич Раиси Шӯрои Вазирони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон таъин гардид.

Ватанпарварӣ – қаролати пешрафти миллий ТАРАННУМИ ВАЗИФАИ МУҚАДДАС ДАР НАЗДИ ВАТАН

Дар қасри «Дӯстии халқҳо»-и пойтахт бахшида ба 28-умин солгарди ташкили Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Рӯзи муҳофизони Ватан тадбири идона баргузор шуд.



Майдони «Дӯстии халқҳо»... Парчамеи Ватанамон парашон аст. Техникаҳои ҳарбӣ ва яроқу аслиҳаҳо ба намоиш гузошта шудаанд. Онқоро падару модарон якҷо бо фарзандони худ тамошо мекунанд, пиру барно, меҳмонони пойтахт дар ҳақон чо ҷамъ омадаанд. Дар ҷашми рухсорӣ ҳамагон эҳсоси хурсандӣ аз ҳаёт падидор аст. Агар бо як суҳан гӯем, дар ин майдон оромиву фаровонӣ тантана дорад. Дар ҷунин лаҳзаҳо дар қалби кас эҳсоси ватанпарварӣ беш аз

пеш маъ мезанад, дар қалбҳо меҳри Ватан бештар мешавад. Қасри санъат бо ҳарбиён ва аъзои оилаи онҳо саршор аст. Ба ин чо ба муносибати ҷашн сенаторон, депутатҳо, аъзои ҳукумат, собиқадорони Қувваҳои Мусаллаҳ, ҳайатҳои дипломатӣ ва созмонҳои байналхалқӣ, намояндагони ҷомеаи васеъ даъват шудаанд.

(Давомаш дар сах.3.)

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ САМАРҚАНД ТАӢИН
НАМУДАНИ Э. О. ТУРДИМОВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Самарқанд:

Турдимов Эркинҷон Окбутаевич ба вазифаи ҳокими вилояти Самарқанд таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ СИРДАРЁ ТАӢИН
НАМУДАНИ F. F. МИРЗАЕВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Сирдарё:

Мирзаев Гофурҷон Ганиевич ба вазифаи ҳокими вилояти Сирдарё таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ СУРХОНДАРЁ ТАӢИН
НАМУДАНИ Т. А. БОБОЛОВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Сурхондарё:

Боболов Тўра Абдиевич ба вазифаи ҳокими вилояти Сурхондарё таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ ТОШКАНД ТАӢИН
НАМУДАНИ Р. Қ. ХОЛМАТОВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Тошканд:

Холматов Рустам Курбонназарович ба вазифаи ҳокими вилояти Тошканд таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ ФАРҶОНА ТАӢИН
НАМУДАНИ Ш. М. ГАНИЕВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Фарғона:

Ганиев Шухрат Мадаминович ба вазифаи ҳокими вилояти Фарғона таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ВИЛОЯТИ ХОРАЗМ ТАӢИН
НАМУДАНИ Ф. У. ЭРМАНОВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи вилояти Хоразм:

Эрманов Фарход Уразбоевич ба вазифаи ҳокими вилояти Хоразм таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

**Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон**

**ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ ҲОКИМИ
ШАҲРИ ТОШКАНД ТАӢИН
НАМУДАНИ Ч. А. АРТИКХОДЖАЕВ**

Мувофиқи банди 15-уми моддаи 93 ва моддаи 102-юми Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шӯрои намоёндагони халқи шаҳри Тошканд:

Артикходжаев Чаҳонгир Абидович ба вазифаи ҳокими шаҳри Тошканд таъин карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон **Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри **ТОШКАНД**,
13 январи соли 2020.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

**ДАР БОРАИ МУКОФОТОНИДАНИ ГУРӢҲИ ХИЗМАТЧИЁНИ
ҲАРБӢИ ВА ХОДИМОНИ МАҚМОТИ ҲУҚУҚУ ТАРТИБОТ БА
МУНОСИБАТИ 28-УМИН СОЛГАРДИ ҚУВВАҲОИ МУСАЛЛАҲИ
ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ВА РӢЗИ МУҲОФИЗОНИ ВАТАН**

(Аввалаш дар сах. 1).

Исмоилов Темур Камалатдинович – сардори Сарраёсати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мачидов Улугбек Абдувоҳидович – командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Рашидов Алишер Адумачидович – сардори раёсати Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Тешабоев Мурод Ойхўчаевич – командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

бо ордени «Дўстлик»

Бя Юрий Ярославович – муовини сардори шўбаи Сарраёсати бехатарии сўхтори Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Зоҳидов Абдурасул Абдусаттарович – директори чамъияти масъулиятш маҳдуди «Discover Invest»

Земсков Александр Юрьевич – командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мирвоҳитов Мирсаид Мирфаттух ўғли – директори чамъияти масъулиятш маҳдуди «Natural Houses»

Мирғалиев Асҳад Осатович – саринструктор – омӯзгори маркази таълимии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мирхон Умид Сапарович – муовини командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Тургунов Илҳом Тургунович – сардори Раёсати дастгоҳи марказии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

бо ордени «Мардлик»

Қосимов Равшан Норқобилович – командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мамадмусоев Мирзоқул Мавлонқулович – муовини сардори Раёсати корҳои дохилии вилояти Сурхондарё оид ба ҳифзи тартиботи чамъияти

Отқузиёев Шухратҷон Нурмуҳаммадович – командири қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Раҳмонов Раҳматулло Бозорович – командири қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Собиров Ботирҷон Зокирович – командири батареяи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Траҳонов Қахрамонҷон Эркинович – сардори шўбаи Сарраёсати Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ҳакимов Рамазон Салимович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

бо медали «Ҷасорат»

Абдуллоев Азизҷон Тохирҷон ўғли – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Абдуллоев Салим Шокирович – муовини командири гурӯҳи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Абидов Мурод Мирвоҳидович – командири отряди Раёсати оид ба шаҳри Тошканди Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Алимов Шерзод Боходирович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бурйбоев Нуралӣ Зулхайдарович – командири взводи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Дуланов Мирзохид Муҳаммадалиевич – муовини командири взводи қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Қабборов Чаҳонгир Сотиболдиевич – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Чалилов Чамшад Норқузиёвич – командири взводи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Чўраев Аҳрол Ахатуллоевич – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Исмаилов Барҳаёт Сойибович – муовини командири взводи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Илғиталиев Ойбек Аскаралевич – командири эскадрильяи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Илғиталиев Шокирҷон Зухриддин ўғли – муовини командири взводи Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мунтурганов Байрамбек Женисбаевич – муовини командири взводи Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Норалиев Чўрабек Эралиевич – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Рачабалиев Санҷар Эшмуродович – сардори шўбаи дастгоҳи раёсати округи ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Раҳмонов Хусен Искандарович – муовини аввали командири отряди Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Сидиқов Голибҷон Раҳимбердиевич – командири отряди Раёсати корҳои дохилии вилояти Намангон

Умурақов Чўрабек Набиҷонович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ҳоҷиматов Мадёрбек Турсунбоевич – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ҳўчаев Дадаҳон Илҳомович – корманди қатории раёсати мудоғибаи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Юсупов Муҳтор Бекҷонович – сардори раёсати Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

**бо медали
«Содиқ хизматлари учун»**

Абдураҳмонов Яҳё Хусанович – сардори раёсати дастгоҳи идораи округи ҳарбии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Абдуҳамидов Мадаминҷон Муҳаммадҷонович – муовини сардори штаби Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Авазбердиев Дилшод Реджабаевич – мутахассиси гурӯҳи қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Адилов Зоҳид Рашидович – мутахассиси гурӯҳи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Азимов Ихволҷон Омонбоевич – сардори раёсати гурӯҳи қисми ҳарбии Фарғона

Асфандияров Рамил Рустамович – сардори хидмати Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ахмадалиев Рашид Мусинович – сардори кафедраи Академияи Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Аҳмедов Зафарҷон Азамович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Балхиев Нуриддин Исмаилович – сардори шўбаи оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи ноҳияи Фориши Раёсати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи вилояти Чиззахи Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бобоназаров Бекзод Бахтиёрвич – командири баталони қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бозоров Ҳўкам Турмуҳаммадович – афсари калони раёсати Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бозоров Эралий Хабибуллоевич – муовини сардори Сарраёсати бехатарии ҳаракати роҳи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ғулмонов Фахриддин Шокирович – сардори корхонаи давлатии унитарии «Хавфсиз дарё»-и Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ибрагимов Искандар Икромович – командири баталони Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Исаев Баҳодир Усмонович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Қадиоров Камил Шамилович – сардори раёсати Ситоди генералии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Қадиоров Шаҳрат Жанабаевич – сардори маркази идораи таъҷилии Раёсати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Кароқалпоқистони Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Қосимов Ғайрат Ташкенбоевич – муовини раиси чамъияти тарбияи ҷисмониву варзиши «Динамо»-и Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Қодиров Хотам Шокирович – намоён сардори Сарраёсати корҳои дохилии вилояти Тошканд оид ба минтақаи дуоми қитъавӣ

Қудратов Ҳўкам Гофурович – муовини сардори кафедраи Омӯзишгоҳи олии авиатсияи ҳарбии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мамарасулов Равшан Рустамович – сармуҳандис – муовини директори корхонаи давлатии «Заводи таъмири авиатсионии и Чирчик»-и Кумитаи давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба санаоти мудоғиба

Мўйдинов Алҷон Аҳмадҷонович – ёвари командири взводи Гурӯҳи таъҷилии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Нормаматов Муродбек Ибайдуллоевич – мутахассиси гурӯҳи қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Палаванов Шакир Базарбаевич – лаборанти калони лабораторияи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Расулов Хусниддин Холмуродович – сардори қаровул – командири гурӯҳи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Раҳмонов Хондамир Парманкулович – сардори идораи дастгоҳи марказии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Раҳматов Дустёр Чалолович – командири взводи қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Реймов Максетбай Жолдасбаевич – муовини командири гурӯҳи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Тўраев Зафарҷон Турсунпўлатович – муовини аввали сардори Институтуи ҳифзи шаҳрвандии Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Турсунов Қодирҷон Муҳаммадҷонович – сардори кафедраи Институтуи ҳарбии технологияи ахбору коммуникатсионӣ ва алоқаи Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Тухтасинов Иқболҷон Иномҷонович – командири баталони маҳсуси Қўшунҳои Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба таъмин кардани амнияти аэропортҳои байналхалқӣ

Ҳабиёв Илдар Рашидович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ҳамроев Баҳзилло Ғайбуллоевич – сардори хидмати қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ҳамроев Камолҷон Каримович – сардори шўбаи оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи ноҳияи Ғиждувони раёсати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи вилояти Бухорои Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Хусенов Ҳамза Исмоилович – инспектори калони доир ба профилактикаи шўбаи корҳои дохилии ноҳияи Пешқӯи вилояти Бухоро

Юлдашев Исмоилҷон Чўраевич – профессори кафедраи Доншудаи бехатарии сўхтори Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

бо медали «Шухрат»

Абдуқаҳҳаров Қобулҷон Абдугоппор ўғли – назоратчи взводи Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати бехатарии давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Аллаберганов Махсуд Жуманязович – сардори қисми сўхторнишониву наҷотдиҳии қисми Раёсати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи вилояти Хоразми Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Алметов Шерзод Болтабаевич – сарнозири раёсати технологияҳои ахбору коммуникатсионии Кумитаи давлатии гурӯҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Астанкулов Отабек Тохирович – техникаи калони пункти мобилии раёсати Вазорати оид ба вазъиятҳои фақуллоддаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ачилов Мансур Сувоноевич – муовини кумондони взводи Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати бехатарии давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бекмурзаев Акмал Абдуалиевич – сардори шўбаи Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Бобомуратов Зоҳидҷон Закирович – командири отряди Раёсати оид ба вилояти Хоразми Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Ваҳидов Абдуқадир Исакович – мутахассиси гурӯҳи қисми ҳарбии Вазорати мудоғибаи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Жонқобилов Акмал Файзуллоевич – судьяи Суди ҳарбии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Исақов Элмуродҷон Изатилло ўғли – назоратчи взводи Ситоди минтақавии Қўшунҳои сарҳадии Хидмати бехатарии давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Исмаилов Икромҷон Парлиевич – сардори шўбаи Ситоди генералии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон

Курбанов Баҳром Фазлитдинович – хидматчи ҳарбии Хидмати амнияти давлатии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Матяқубова Агата Рустамовна – кумондони отряди қисми ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Машарипов Рўзибой Раҳимович – директори литсейи академияи Хоразми Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Ўзбекистон

Мирзаев Шаҳбоз Шавкатҷонович – кумондони взводи қисми ҳ

ОЯНДАРО БО ЧАВОНОН БУЊЕД МЕКУНЕМ

27 декабри соли 2019 Президенти кишвари мо дар мактаби махсуси ба номи Муҳаммад ал-Хоразмии шаҳри Тошканд бо чавонон суҳбат кард. Дар он вобаста ба сибсати чавонон як қатор ташаббусҳо пешниҳод гардида, дар назди мақомоти бонуфуз бинобар ҳаллу фасли мушкилоте, ки писарону духтаронро ба таълим меоваранд, вазифаҳо гузошта шуданд.



Дар суҳбат роҳбари давлат таъкид сохт, ки «Мо ояндаи Ўзбекистонро яқчо бо чавонон бунёд менамоем. Соли 2020 дар сибсати давлатии чавонон гардиши бузург хоҳад шуд».

Ин чорабиниҳо бо он дорони аҳамият мебошанд, ки ба таъмин кардани иштироки фаъоли чавонон ба ислоҳоти васеъмиқёсе, ки дар кишвари мо амалӣ мешаванд, тарбияи насли комилу солим, ки дорони маънавияти баланд, афкори мустақилу озод мебошанд,

илмҳои замонавиро аз худ кардаанд, нигаронида шудаанд. 450 нафар духтару писарони даъватшуда, ба 11 ғуруҳ тақсим гардида, аз шӯъбаҳои бонки марказӣ ва бонкҳои тижоратӣ, Корхонаи коркарди гази Муборак, гармхонаҳо, сехҳои коркарди мевачот, корхонаи муштаракӣ «ГТИ», Маҷмаи газу кимиёи Шўртан, истгоҳи гармиву электрии Талимарҷон, корхонаи муштаракӣ «LTI textile»-и ноҳияи Қаршӣ, корхонаи «Султонтекс», маркази кардиологӣ, Донишгоҳи давлатии Қаршӣ, Донишкадаи муҳандисиву иқтисодии Қаршӣ Мохинур Равшанова. – Боздиди имрӯзаӣ мо аз бонки тижоратӣ боиси ғайи гаштани донишмандан аз соҳаи интихобкардаам шуд. Ман бо коркунони ҳар кадом шӯъбаи бонк суҳбат намуда, ба саволҳо, ки бароям ҷолибанд ҷавоб гирифтаам. Чунин вохӯриҳо барои донишҷӯёни хатмкунанда хеле муҳиманд.

Ман дар курси секом бинобар самти молия таҳсил дорам, – мегӯяд донишҷӯи Донишкадаи муҳандисиву иқтисодии Қаршӣ Мохинур Равшанова. – Боздиди имрӯзаӣ мо аз бонки тижоратӣ боиси ғайи гаштани донишмандан аз соҳаи интихобкардаам шуд. Ман бо коркунони ҳар кадом шӯъбаи бонк суҳбат намуда, ба саволҳо, ки бароям ҷолибанд ҷавоб гирифтаам. Чунин вохӯриҳо барои донишҷӯёни хатмкунанда хеле муҳиманд.

Ман дар курси секом бинобар самти молия таҳсил дорам, – мегӯяд донишҷӯи Донишкадаи муҳандисиву иқтисодии Қаршӣ Мохинур Равшанова. – Боздиди имрӯзаӣ мо аз бонки тижоратӣ боиси ғайи гаштани донишмандан аз соҳаи интихобкардаам шуд. Ман бо коркунони ҳар кадом шӯъбаи бонк суҳбат намуда, ба саволҳо, ки бароям ҷолибанд ҷавоб гирифтаам. Чунин вохӯриҳо барои донишҷӯёни хатмкунанда хеле муҳиманд.

Ман дар курси секом бинобар самти молия таҳсил дорам, – мегӯяд донишҷӯи Донишкадаи муҳандисиву иқтисодии Қаршӣ Мохинур Равшанова. – Боздиди имрӯзаӣ мо аз бонки тижоратӣ боиси ғайи гаштани донишмандан аз соҳаи интихобкардаам шуд. Ман бо коркунони ҳар кадом шӯъбаи бонк суҳбат намуда, ба саволҳо, ки бароям ҷолибанд ҷавоб гирифтаам. Чунин вохӯриҳо барои донишҷӯёни хатмкунанда хеле муҳиманд.

РАФТИ ТАТБИҚИ ЛОИҲАҲОИ МУШТАРАК БО АМА ВА ЧОПОН БАРАСҲИ ГАРДИД

(Аввалаш дар сах. 1).

Музокирот ва чорабиниҳо, ки дар муҳити самарабахши дӯстӣ ва амалӣ бо шарикони АМА ва Чопон гузаштанд, бори дигар муҳим будани минбаъд дастгирӣ намудани мулоқоти дараҷаи олӣ собит намуд, ки дар таҳми дӯстӣ ва боварии тарафайни байни мамлакатҳоямон омилӣ муайянкунанда ба ҳисоб меравад.

Оид ба ҷамъбасти ташрифиҳо силсилаи ҳуҷҷатҳои ҷидди байниҳукуматаӣ ва байнидоравӣ, инчунин созишнома дар соҳаҳои тижорату иқтисодӣ ва сармоягузорӣ ба имзо расиданд. Инак, бо Аморати Муттаҳидаи Араб оид ба татбиқи лоиҳаҳои муштарак ба маблағи беш аз даҳ миллиард доллар, бо Чопон ба маблағи беш аз 6,6 миллиард доллар созишномаҳо ба даст омаданд.

Аз ҷумла, татбиқи лоиҳаҳои бузург дар соҳаҳои энергетика, рушди инфрасохторӣ, нафту газ, кимё ва саноати нафту кимё, мошинсозӣ, кишоварзӣ, саноати ҳуҷроқорӣ, сайёҳӣ ва дигар самтҳо ба нақша гирифта шудааст.

тиббии илмиву амалии махсуси ҷумҳуриявии неврология ва инсулт татбиқ карда мешавад. Вазорати оид ба рушди технологияҳои ахбор ва коммуникатсияи Ўзбекистон аз ҳисоби маблағи воими Бонки Ҳамкории байналхалқии Чопон (JBIC, The Japan Bank for International Cooperation) ҷалб намудани 180 миллион долларро барои татбиқи лоиҳаҳои «Соҳмон додани марказҳои нигоҳдорӣ ва коркарди маълумотҳо (марказ-маълумотҳо)», «Васеъ гардондани марказҳои байналхалқии коммуникатсияи пакетдор», «Васеъ гардондани шабакаи телекоммуникатсионии нақлиётӣ ва шабакаи додани маълумот», «Навсозии радиошабакаҳо» ба нақша гирифтааст.

Баробари ин мутахассиси ҷопонӣ Эсуаки Эишида фарогирифташуда дар Вазорати оид ба рушди технологияҳои ахбор ва коммуникатсияи Ўзбекистон ба сифати мушовири вазир оғоз намуд. Ӯ бо масъалаҳои ҷалб намудани сармояҳои хориҷӣ ва хатҳои байналхалқии вомӣ барои татбиқи Барномаи навсозӣ, аз-навҷиҳои техникӣ ва технологияи корхонаҳои технологияҳои ахбор шуғл хоҳад варзид. Дар Сафоратхонаи Ҷумҳурии Ўзбекистон дар Чопон вазифаҳои мушовир-вақил оид ба масъалаҳои таълим, илм ва инноватсияҳо, инчунин мушовир оид ба кор бо тижорати хусусӣ ҷорӣ карда шуданд.

Президент Шавкат Мирзиёев дар ҷамъномад зарурати гузариш ба ҳушфасат иҷро намудани чорабиниҳои мувофиқи «хариати роҳ» дар соли 2020 муайяншуда, ки аз рӯи натиҷаҳои ташрифиҳо таҳия шудаанд, таъкид намуд.

БУЗУРГОН ДАР БОРАИ ВАТАН ВА ВАТАНПАРВАРӢ

- Ватанпарварӣ маънои танҳо ба Ватан меҳр мондари надорад. Он як хисси бузург аст. Ин маънои онро дорад, ки худро як ҷузъи Ватан донӣ, дар рӯзҳои неку бадаш бо он бошӣ.
А. ТОЛСТОЙ
Инсон пеш аз ҳама фарзанди мамлақати худ аст, шаҳрвандест, ки манфиатҳои мамлақати худро дар диллаш ҷойгир кардааст.
С. СИТСЕРОН
Саховати беандоза аз муҳаббат ба Ватан сарчашма мегардад.
Ж. РУССО
Гоҷи Ватан дар тӯли солу рӯзҳо бояд барои фарзандон азиз бошад, танҳо онҳое, ки ин гоҷро чуқур ҳис кардаанд, ҳақ доранд, ки худро шаҳрванди он ҳисобанд.
М. САЛТИКОВ-ШЕДРИН
Қарзи инсон дар назди Ватан муқаддас аст.
В. СУХОМЛИНСКИЙ
Барои Ватан кори нимқора қардан маънои ба он ҳеч коре накарданро дорад.
М. РОБЕСПЕР
Ватанпарварии олий ҷоннисорӣ дар роҳи фаровонии Ватан мебошад.
Н. ЧЕРНИШЕВСКИЙ
Ватанпарвар инсонест, ки барои Ватан хизмат мекунад, Ватан бошад, пеш аз ҳама халқ мебошад.
Н. А. НЕКРАСОВ
Барои мо падару модар, фарзанд, ҳешону наздикон азизанд, вале ҳамаи тасаввуротамон дар боби меҳру муҳаббат дар як қалима – Ватан муҳассам аст. Агар ба Ватан нафъаш мерасида бошад,

Хабарҳо

- Мулоқоти ҳоким бо чавонони ноҳияи Фарғона
Дар ноҳияи Фарғона асосан ўзбекону тоҷикон умр ба сар мебаранд. Бинобар татбиқи ислоҳот дар ҷанбаҳои гуногун пешравиҳо ба назар расида, ҷи маркази ноҳия ва ҷи дехоти гирду атрофи он торафт ободу зебо мегардад. Ҳокими вилоят бо чавонони ин ноҳия мулоқоти кушод оғоз ва дар доираи вохӯри маросими тақдиронидани чавононе сурат гирифт, ки дар ҳар ҷабҳа фаъолноки зоҳир менамоянд. Роҳбари вилоят ваъда дод, ки рӯзҳои наздик барои фаълон ду автомобилӣ сабуқрав тӯфа менамояд. Дархости онҳое, ки ба аробачаҳои ноғиронӣ, мошинҳои дардзӯӣ ва ҳоказо ниёз доранд, дар ҷойи вохӯри қонёе гардонда шуд.
К. ГЕГЕЛ
Дар берун аз Ватан бахт вучуд надорад, бизуор, ҳар кас дар сарзамин худ реша давонад.
И. ТУРГЕНЕВ
Кишвари бегона Ватан шуда наметавонад.
И. ГЕТЕ.
Худатро ба Ватан ҳар қадар наздик гирӣ, онро ҳамон қадар бештар дӯст медорӣ.
А. БЛОК
Дар қалби ҳар инсон қиёфаи халқи худаш зиндагӣ мекунад.
Г. ФРЕЙТАГ
Ҳар кас кишвари худро дӯст надорад, ҳеч чизро дӯст дошта наметавонад.
Ч. БАЙРОН
Ҳар кас аз Ватани худ рӯ гардонад, аз вичдони худ низ рӯ мегардонад.
Я. ГАЛАН
Ватани худро доғдор қардан маънои фуруқтани онро дорад.
В. ГЮГО
Чинояте ҳаст, онро наметавон бахшид, он хиёнат ба Ватан аст.
П. БАУСТ
Таҳияи Б.САОДАТ.

У. БАРОТОВ, ХАБАРНИГОРИ ӮЗА.

Дар сурат: лавҳаҳо аз чорабери.

Суратгир: Ч. НОРҚОБИЛОВ (ӮЗА).

ВАЗИФАҲОИ ОИД БА РУШДИ ЭНЕРГЕТИКАИ ЭЛЕКТРӢ ДАР СОЛИ 2020-УМ БАРАСҲИ ШУДАНД

(Аввалаш дар сах. 1).

Пешбинӣ мегардад, ки дар соли равон ҳаҷми истеъмоли энергияи электрӣ 71 миллиард киловатт – соатро тақриб ҳамакун ҳаҷми истеъмоли энергияи электрӣ ба ҳисоби таъмин намудани лоиҳаҳои хурд ва миёна, инчунин сохтмони меҳмонхона дар Самарқанд, хусусигардонии меҳмонхонаи Hyatt Regency Tashkent маъқул дониста шуд.

Бо ҷалб намудани маблағҳои Агентии ҳамкорӣ байналхалқии Чопон (JICA) лоиҳа оид ба сохтмон ва муҷаҳҳаз гардондани маркази трибо бо ҷунин иқтидор пешбинӣ менамоянд, ташаққул дода шуданд.

Дар машварат ҳамчунин ба таъмин кардани даромад дар корхонаҳои соҳа, аз байн бардоштани қарздорӣ барои истеъмоли энергияи электрӣ махсус дода шуд. Натиҷаҳои қаноатбахши ҷорӣ кардани низомии автоматикӣ назорат ва ҳисоб китоби истеъмоли электр қайд гардид, ба ҷамъияти саҳҳомии «Шабакаҳои худудии электрӣ» супурда шуд, ки то охири сол боз 4,5 миллион адад ҳисобкунандаҳои замонавиро ӯствор кунад.

Рохбари давлат ба масъалаҳои қоҳиш додани талафот хангоми истеҳсол, тақсимкунӣ ва расонда додани энергияи электрӣ эътибори махсус ва ба шахсонӣ масъул супоришҳои муҳим дод.

Таъкид гардид, ки дар давраи минбаъда ислоҳот, ки дар соҳа татбиқ мешаванд, бояд бозори рақобатбардори умумии энергияи электрӣ ташаққул дода шавад, сармоягузорон ба ҷараъни генератсия дар пояи шарикӣ давлативу хусусӣ ва давра ба давра қоҳиш додани иштироки давлат дар соҳа ҷалб карда шавад.

Ҳамчунин пешомадҳои дарозмуҳлатӣ рушди соҳа муҳокима гардиданд. Ҳисобу китобҳои нишон меҳанд, ки дар соли 2030-юм

истеъмоли энергияи электр аз дараҷаи кунунӣ ду баробар зиёд мегардад. Бинобар ин ба Вазорати энергетика баобата ба истифода супурдани истгоҳҳои нави гармиву электрӣ иқтидори умумиашон дар даҳ соли минбаъда 7,9 ҳазор мегаватт супоришҳо дода шуданд.

ТАРАННУМИ ВАЗИФАИ МУҚАДДАС ДАР НАЗДИ ВАТАН

(Аввалаш дар сах. 1).

Номаи табриқии Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳ Шавкат Мирзиёевро ба муносибати 28-умин солгарди ташкилҳои Қувваҳои Мусаллаҳ ва Рӯзи муҳофизоти Ватан вазири мудоғиба Б. Қурбонов хонда меҳидад.

Ҳар мамлақат барои мустаҳкам кардани салоҳияти ҷанговори артиши миллӣ, бо ҷароҳи аслиҳа ва техникаҳои замонавӣ таъмин кардани он, баланд бардоштани тайёрии ҷисмонӣ ва зехнии хидматчиёни ҳарбӣ ислоҳоти азим амалӣ мешаванд. Қисмҳои ҳарбӣ ва пойгоҳи моддиву техникӣ шӯъбаҳои мустаҳкам мегардад. Барои бо ҳонаву манзил таъмин кардани хидматчиёни ҳарбӣ, дастгирӣ намудани аъзои оилаи онҳо шароитҳои хуб фароҳам меоянд.

Абдулдуз МУСАЕВ, хабарнигори ӮЗА. Суратгир: А. АБДУЛЛОЕВ (ӮЗА).

ТААССУРОТИ САФАРИ ҚАРШӢ ХЕЛЕ ХОТИРМОН АСТ

Чанде қабл иттифоқ афтод, ки дар ҳайати як гурӯҳи аҳли фарҳанг ба вилояти Қашқадарӣ сафар кунем. Ин сафар бо ибтиқори Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳурӣ ва ҳокимияти вилояти Қашқадарӣ сурат гирифт. Эътироф мекунам, ки тӯли 15 соли охир ба ин вилоят сафар накардаам. Барои ҳамоно то расидан ба шаҳри Қарши – маркази маъмури ин вилоят, ки сафарамон тавассути қатораи тезгарди "Афросиёб" сурат мегирифт, ҳар чӣ сари роҳ аст, аз тирезаи он тамошокунон мебардам.

Дарвоқеъ, мо чанд шаҳраку рустохоро мегузаштем. Хувайдо буд, ки ин вилоят низ дар давраи истиқлолияти кишвар хеле рушду ривож кардааст. Аввалин дигаргунӣ, ки ба чашм мекунад, зебову пуртароват шудани шаҳри Қарши буд. Имрӯзҳои маъмурияти истиқомати баландошӯна ва бошукӯҳ, роҳҳои васеъ ва ҳамвор, бозорҳои аз маҳсулоти кишоварзӣ ва саноати лабрез, зиндагии фаровон ва амсоли он аз он далолат мебуданд, ки дар ин вилоят ислоҳоти доманфароҳу сарнавиштос ва бозсозиҳои муҳим беш аз пеш татбиқ мебарданд.

Вақте ки мошини мо аз болои пули рӯди Қашқадарӣ мегузашт, роҳбаладамон устоди факултаи технологияи Донишгоҳи давлатии Қарши Шаҳриёр Аҳмедов гуфт, ки мо бояд шомгоҳон ба ин ҷо бибем ва бубинем, ки ин пул чӣ гуна ба шаҳр ҷилои аҷиб мебахшад.

Шояд оғоз бошед, ки сохтани пули хишти дар Осиёи Миёна муқаддимаи дуру дароз дорад. Ханӯз дар асрҳои минавҷун тарзи пулсозӣ боз ҳам тақомул ёфтааст. Он яке аз пулҳои калонтарини болои ин рӯд мебошад, ки рӯи дувоздаҳ сутуни мустақами хишти истодааст. Дарозии он 122 метрро ташкил мекунад ва арзаш беш аз 8 метр мебошад. Дар баландии наздик панҷум метр аз сатҳи дарё сохта шудааст. Соли 1944 ба далали васеъ шудани дарё онро дубора бозсозӣ кардаанд, – гуфт Шаҳриёр Аҳмедов.

Вай афзуд, ки сохтмони пули болои рӯдро ба Абдуллоҳони II муталлиқ медонанд ва ин ривоят дар байни мардум паҳн шудааст.

Аввалин ҷорачини фарҳангӣ, ки аз ҷониби гурӯҳи мо дар он ҷойи меҳмон ширкат карданд, аз рӯи панҷ ташаббуси Президент тақдими мукофотро ба ғолибони озмуне буд, ки аз рӯи китобҳои гузаронда шудааст.

Дар ин озмун ду ҳазор муассисаи давлатӣ ва хусусӣ ширкат карданд. Мусаллам буд, ки муносибати одамон нисбат ба китобҳои китобхона ва фарҳанги мутолиа хеле тағйир ёфтааст. Ташкилоту муассисаҳо ва сокинони вилоятҳои соли равон 350 ҳазор адади китоб харидорӣ намуданд. Ин аз боло рафтаи маънавияти мардуми шаҳодат медиҳад, – гуфт ҳокими вилоят Зоир Мирзоев.

Вай илова кард, ки ин ханӯз поёни кор нест. Чунки китоб ба ҳар як хонадон бояд роҳ ёбад ва аз ҷониби мардуми мутолиаи китоб шаванд. Тибқи таъкиди Зоир Мирзоев наметавон гуфт, ки дар ин як-ду соли охир вилояти Қашқадарӣ ҷиҳати тарғиби китобҳои китобхона пешрафти зиёд ноил гаштааст.

Агар меҳри калонсолон ба китоб афзоиш ёбад, қавонан низ аз он ибрат мегиранд ва бештар китоб мехонанд, – изҳор кард Зоир Мирзоев.

Баъд маросими мукофотсупорӣ баргузор гардид. Дар ин замина якҷанд шӯбаҳои таълими халқи вилоят барои ширкати фаълонашон бо мукофотҳои зиёди пулӣ сарфароз гардидаанд. Ҷои аз ҳама ифтихорӣ ва калиди мошини русуми "Кобалт" насиби шӯбаи таълими халқи ноҳияи Косон гардид.

Навони дигар ба роҳ монда шудани ҳамкорӣ миёни Донишгоҳи давлатии Қарши ва Донишгоҳи давлатии Белгроди Федератсияи Русия буд. Ин ду донишгоҳ тасмим гирифтаанд, ки як маркази муштарақ тасвир диҳанд. Ҳоло бо татбиқи як лоиҳа дар шаҳри Қарши маркази муштарақи таълим арзи вуҷуд намудааст. Он дорои панҷ хонаи омӯзишӣ ва як хонаи муаллимон мебошад. Дар ин маскани маърифат забонҳои мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд.

Бунёди ин маркази муштарақи таълим имкон медиҳад, ки мо забони русиро хуби пухта аз устодон ёд гирем. Барои ин дар синфхонаҳои марказ тамоми шароит фароҳам оварда шудааст. Китобҳои таълимӣ, луғатҳо, воситаҳои аёнӣ

маводи аудиоӣ ва видеоӣ ва амсоли он дар ихтиёри мо қарор доранд, – меғӯяд Шаҳноза Муҳаммадҷоноваи қаршигӣ.

Гуфта мешавад, ки дар маркази муштарақи таълим ҳар фард метавонад бо фарҳанг ва адабиёти рус ошно шавад. Дар ин ҷо барои тақмили ихтисоси муаллимони забони русӣ курсҳои онлайн ташкил карда шудаанд, ки бидуни равоу қас метавонад забон омӯзад ва аз муаллим сабақ гирад.

Интизор мебарам, ки ин ду донишгоҳ ҳамкориҳои худро тавсеа мебахшанд. Ректорони ду донишгоҳ Б.Шоимқулов ва О. Попухин дар бораи вузъат додани ҳамкорӣ вориди гуфтушунд мебошанд. Дар натиҷа як санад ба имзо хоҳад расид, ки таълими томақтабӣ ва синфҳои ибтидоиро фаро хоҳад гирифт.

Вилояти Қашқадарӣ аз вилоятҳои махсус меёбад, ки имконияти пули хишти дар Осиёи Миёна муқаддимаи дуру дароз дорад. Ханӯз дар асрҳои минавҷун тарзи пулсозӣ боз ҳам тақомул ёфтааст. Он яке аз пулҳои калонтарини болои ин рӯд мебошад, ки рӯи дувоздаҳ сутуни мустақами хишти истодааст. Дарозии он 122 метрро ташкил мекунад ва арзаш беш аз 8 метр мебошад. Дар баландии наздик панҷум метр аз сатҳи дарё сохта шудааст. Соли 1944 ба далали васеъ шудани дарё онро дубора бозсозӣ кардаанд, – гуфт Шаҳриёр Аҳмедов.

Вай афзуд, ки сохтмони пули болои рӯдро ба Абдуллоҳони II муталлиқ медонанд ва ин ривоят дар байни мардум паҳн шудааст.

Аввалин ҷорачини фарҳангӣ, ки аз ҷониби гурӯҳи мо дар он ҷойи меҳмон ширкат карданд, аз рӯи панҷ ташаббуси Президент тақдими мукофотро ба ғолибони озмуне буд, ки аз рӯи китобҳои гузаронда шудааст.

Дар ин озмун ду ҳазор муассисаи давлатӣ ва хусусӣ ширкат карданд. Мусаллам буд, ки муносибати одамон нисбат ба китобҳои китобхона ва фарҳанги мутолиа хеле тағйир ёфтааст. Ташкилоту муассисаҳо ва сокинони вилоятҳои соли равон 350 ҳазор адади китоб харидорӣ намуданд. Ин аз боло рафтаи маънавияти мардуми шаҳодат медиҳад, – гуфт ҳокими вилоят Зоир Мирзоев.

Вай илова кард, ки ин ханӯз поёни кор нест. Чунки китоб ба ҳар як хонадон бояд роҳ ёбад ва аз ҷониби мардуми мутолиаи китоб шаванд. Тибқи таъкиди Зоир Мирзоев наметавон гуфт, ки дар ин як-ду соли охир вилояти Қашқадарӣ ҷиҳати тарғиби китобҳои китобхона пешрафти зиёд ноил гаштааст.

Агар меҳри калонсолон ба китоб афзоиш ёбад, қавонан низ аз он ибрат мегиранд ва бештар китоб мехонанд, – изҳор кард Зоир Мирзоев.

Баъд маросими мукофотсупорӣ баргузор гардид. Дар ин замина якҷанд шӯбаҳои таълими халқи вилоят барои ширкати фаълонашон бо мукофотҳои зиёди пулӣ сарфароз гардидаанд. Ҷои аз ҳама ифтихорӣ ва калиди мошини русуми "Кобалт" насиби шӯбаи таълими халқи ноҳияи Косон гардид.

Навони дигар ба роҳ монда шудани ҳамкорӣ миёни Донишгоҳи давлатии Қарши ва Донишгоҳи давлатии Белгроди Федератсияи Русия буд. Ин ду донишгоҳ тасмим гирифтаанд, ки як маркази муштарақ тасвир диҳанд. Ҳоло бо татбиқи як лоиҳа дар шаҳри Қарши маркази муштарақи таълим арзи вуҷуд намудааст. Он дорои панҷ хонаи омӯзишӣ ва як хонаи муаллимон мебошад. Дар ин маскани маърифат забонҳои мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд.

Бунёди ин маркази муштарақи таълим имкон медиҳад, ки мо забони русиро хуби пухта аз устодон ёд гирем. Барои ин дар синфхонаҳои марказ тамоми шароит фароҳам оварда шудааст. Китобҳои таълимӣ, луғатҳо, воситаҳои аёнӣ

Мирасро АҲРОРОВ, муҳрири "Овози Тоҷик". Шаҳри ҚАРШИ.

Ҳақ ба ҷониби равшанос ва педагоги машҳури рус А.Ушинский, ки хеле зебо менигорад:

"Муаллим то он даме зиндааст, ки меомӯзад, чун аз омӯзиш бозмонд, симои муаллими худро гум мекунад". Ё айнан педагоги дигари рус Ю. Добролюбов захмати устоду омӯзгорро дар тарбияи кӯдак хеле соҳирона ба қалам додааст. Вай менависад: "Кӯдак оинаест, дар гоҳи хирагӣ ва фақат муаллим метавонад, бо захмати зиёду бардавом ин оинаи босе нозуқро сайқал бидиҳад". Ва ин қабил гуфтаҳо дар ҳақиқи захмати устоду муаллим бисёр овардан мумкин аст. Аммо муроди мо аз ин навиштаҳо чизи дигар аст.

КАСБИ ПУРШАРАФ

30-сентябри соли гузашта аз ҷониби Девони Вазирон иловаи якум доир ба низоми нави маблагҳо, ки аз тарафи хазинаи директори мактаб ҷиҳати рағбатнок кардани ходимони соҳаи таълим бароварда шуд, хайрхоҳӣ ва эътибори ҷидди давлат нисбати барандагони ин касби бошараф хондан мумкин аст. Гузашта аз ин, дар арафаи "Иди омӯзгорон" бо мукофоти давлатӣ эътироф гардидаи омӯзгорон далали гуфтаҳои болост. Имрӯзҳо барои омӯзгорону дастпарварон омода кардани шароитҳои хуби таълими ба ҳукми аниҳа даромадааст.

Ҳама ғамхорӣ ва хайрхоҳӣ ба қамолати фардои шогирдон нигаронда шудааст.

Дар ҳақиқат, қамолати шогирддор дидан бахти устод аст.

Инак, қамони зиёда аз 20-сол собиқаи кори дорам. Аз фанни математика дарс медиҳам. Шогирдонии зиёди тарбия кардаам, ки дар соҳаҳои гуногун дар ғушаву қанори ҷумҳурӣ фаъолият доранд. Айни замон меҳомам баъзе аз мушкилҳои соҳаро бигӯям.

Ов аз фанни математика тестҳои аслии ва ё аққалан тарҷимаи онҳо дастрас мешавад? Шогирдонии мо аз ин ҷиҳат дар озмунҳои "Баҳри донишҳо" ва олимпиадаҳои марҳилавӣ иштирок карда наметавонанд. Аслан, ин вазифа ба дӯши кист? Ба зинмати омӯзгорон, ё мутахассисони касбӣ, ё Маркази тести ҷумҳурӣ ва ё Маркази таълими ҷумҳурӣ? Фаразан, агар ба омӯзгорон тааллуқ доша бошад, боварӣ дорам, тамоми муаллимони математика ҳозиранд, ки ин амали хайрро дар якҷоягӣ ташкил кунанд. Лоақал тарҷимаи онҳо ҳам дастрас мешуд, хеле хуб мешуд.

Дигар, нарасидани дастурҳои методи таълими соҳаи.

Ов имкон дорад, ки аққалан бо воситаи рӯнома дар ҳамкорӣ бо омӯзгорон ва мутахассисони соҳа расондани тестҳои соҳаи математика ба роҳ монда шавад.

Ин ду-се талабе, ки пеш гузаштам, ҳушро аз хирмананд. Меҳостам, самарани кори муаллимони математика бинам. Амминан, ки аз бурдборӣ ва муваффақияти шогирдонии соҳаи худ завқ гирифтани бисии рӯҳбаландии ҳар якеи мо, омӯзгорон мебарданд.

Амонкул ЗАҶКИЕВ, мактаби рақами 21, ноҳияи Нурато.

Вақти муллозоно!

Як доман саҳоби саргардон – бораш гарш...

Гашта-гашта ниҳоят дар лубалои деҳаи Бибиширин лангар мевандозад. Дар як дам ба дашту даман, кӯху барзан, боғоти сабз, кӯнаҳ, саҳни хавли мардум... чун наварӯси вуҷудаш муаттар, дастони ҳино-дидаштар шим-шим об мезанад – оби раҳмат!

Мулло Абдуллоҳ ҳамин асно навои борони бехорон дар ғӯш намои бомдодро эдо мекунад, мӯдлати сари санҷода ба мӯнҷот мешинанд; бейст тасбеҳ мегардонанд, ба рӯи поки азизони Худо, ёрони босафои боварон вай пайҳам сано мефиристанд. Баъд ҷойнамаҳои гуна-дӯда, болои ҷӯсбанди меғӯздор. Медонад ӯ: аз китоби лаболоб аст он. Аз сарвати дунё дорояш ҳамин китобҳои қисман мерос аз қубла-гоҳаш ва бархе андӯхтаҳои худаш хастанд. Боз бо фаросат намедҳад, ки аз қазо ҳамин хазинаи илм, машъали роҷома ба инсоният, ба беаҳам ба ҳолу чоша таҳдид мекунад. Во аҷаб!..

Аз гоҳи андешаҳои шарир ба ғаш омада, зиёда бугс карда, қадам меғурт замири бечораш. Вай, то ғуссаҳои дилшас таскин ёбанд, оҳанг аз сари сандуқ дурафта, ниҳоят сукутланд ба берун по ниҳод. Ноором аст замири афғораш...

Дар банди қадом ташвише мениҳиди менилиди ва дарде харина ҳаловату тамкини вуҷудашро беи-бо медузид.

Аз дар берун қадом ниҳоду ба димоғаш нақоти нозубӣ нишаст. Аз ҷӯйҳои заминии пешии айвон ба сайр меоманд ин бӯи нозанин. Чандин рӯз муқаддам Бибишунӣ ӯ ҳамин ниҳолхонро шинонда буд.

Боди серун ба сару рӯйи зада, аз нафаси тозаи муҳити сабаи бост-ғот ҳаёли шиддати андешаҷӯш наметавонад. Аз новадон чак-чак оби диди осмон фуруд омада, ба қулмақ рамак мешавад. Дар қафи барги дарахтон чакраҳо медаврашанд.

Мулло дар бари сӯтунии айвон рӯ ба қуллаҳои баланди кӯи Фарҳод мӯдлате рост истод, ки ҳоло борон шуста, равшан ба назар мерасиданд.

Инак, дар ҷӯши орзуҳои нав аз гиребони фалак офтоб чашм мекушод. Анвори зарҳалии он ба тани намқашидани долу дарахтон, алафҳои вуҷудашон тар, лолаҳасаҳои сари девору сабаҳои рӯйи боми собо-тӯи қаҳдон... хилм мебахшанд. Аз

домани боғи шуқфон ҳаври сабуке меҷест. Дар фарози осмони мийуӣ порабари акун дилшас аз ғуборҳои хой ва бораш ҳам ба халде сабук дар қафи боди муллоим дубора ба шино омада, шодон ба шино омада... ба вузъати самои боғаҳо меғард.

Қаторқӯҳҳои на аввалашон пайдои на охирашон маълум пасти баланд, қачу қилеб... хобидананд. Дар бағалии он саҳраҳои мазбӯт ҷо-ҷо барфхонаҳо сафедӣ мекунанд. Сукути азалан мармузи он бораи яқлӯт ҳоло аҷаб ҳавлангез мегӯфт!

Дар муҳити деҳа бӯиӣ нам, нақоти ҷумла мавҷудоти номаш зинда ба сайр омада, нафаси кӯҳро ба салобати абадан мағурр низ ҳоло дар оғози суҳби солехон муллоим аст. Аз бағалии арназорон насимии хушу навозишгаре ҷудо шуда, то остони аҳли русто мерасад. Ҳаво хеле сабук аст, бисёр рӯҳамизод даво...

Аммо илло ба дарди Мулло Абдуллоҳ! На насими атргардон, на ҳавои роҳати ҷон, на сурури саҳаргоҳон... ин дам хотири ошуфтаи уро марҳам намегастанд. Худое, ду рӯз аст, ки ҳолаш ҳамин: – як шахси азодорро менаманд! Ба андӯхи гарон фуру рафта, пайваста «оҳ» мекашад, ҷойи нишаст намеёбад... «Чӣ шуд ба ӯ? Чаро носот ором гум кард? Магар як марди шикве-босе набуд? Баъзан тамкини вайро ба мушоҳида гирифта ҳамдеҳагон дар ғайбаш «таңдиси воқеи сабр» меғуфтандаш...

БЕМОРОХОНАИ НАВ БА ИСТИФОДА СУПУРДА ШУД

Дар ҷорачиние, ки ба ин муносибат баргузор гардид, кормандони масъули Вазорати муҳофизати ҳарбии мустақим, духтурони ҳарбӣ, намоёндогони ҷомеаи васеъ иштирок карданд.

Таъкид шуд, ки ба шарофати ислоҳоти дар низоми ниғаҳдорӣ тандурустии мамлакат татбиқшудаи соҳаи, пойгоҳи моддиву техникаи муассисаҳои табобати мустақим мешаванд, инкишоф додани тибби ҳарбӣ, пешниҳод кардани хидматҳои босифати тиббӣ ба муҳофизоти Ватан бошад, аз ҷумлаи вазифаҳои аввалиндарача ба шумор мераванд.

Дар беморхонаи нав таҷрибуҳои лабораторӣ гузаронида, шӯбаҳои касалиҳои сирояткунанда, инфексияҳои ҳавоиву қатраӣ амал мекунанд, бобати табобати бемориҳои пӯст хидмат расонда мешавад. Таъмири умумӣ дар бинои маъмур ҳафт моҳ муқаддам оғоз ёфта буд. Акун шӯбаи бемориҳои сирояткунанда, ки бо беш аз 17 миллиард сӯм маблаг бунёд гардид, метавонад танҳо дар як ошонаи



худ 225 беморонро қабул карда, давоҳои зарурӣ диҳад. Тамоми хонаҳо бо таҷрибуҳои замонавии тиббӣ мунтаҳаз шудаанд.

Дар ин ҷо духтурону соҳибихтисоси ҳарбӣ кор мекунанд, – меғӯяд сардори Госпитали марказии ҳарбӣ полковник Худойкул Раҳимов.

Бовар дорем, ки шӯбаи касалиҳои сирояткунанда, ки ба истифода дода шуд, низ баҳри ҳифзи саломати хидматчиёни ҳарбӣ ва аъзои оилаи онҳо, ба қасоне, ки ба кӯмаки тиббӣ ниёз доранд, хидмат мекунад. Солҳои охир бинобар кори бонизоме, ки ба хидматрасони босифати тиббӣ ба асқорон ва аъзои хонаводаи онҳо, саривақт аз байн бардоштани мушкилоти мавҷуда нигаронида шудаанд, тиббӣ ҳарбӣ ба зинаи нави рушди худ бардошта шуд.

Ба соҳаи технологияи наворӣ карда шуданд, дар маҳалҳо мутахассисони баландмаалака кор мекунанд. Ҳоло ҳозир дар назди Вазорати муҳофизати муассисаҳои табобату таълимӣ, ки бо таҷрибуҳои замонавии тиббӣ мунтаҳаз гардидаанд, амал мекунанд.

Бисёр нуқтаҳои табобати ҳарбӣ, ки зинаи ибтидоии хидматрасони тиббӣ ба шумор мераванд, ҳамчунин шифохонаҳои ҳарбӣ ва муассисаҳои дигар пурмаҳсул қор мебаранд. Имкониятҳо, ки дар соҳа фароҳам оварда мешаванд, нафақат барои сабук кардани кори шифокорон, балки ҳифзи саломати миҷонангони низ аҳамияти калон доранд. Дар натиҷа ба хидматчиёни ҳарбӣ онҳо дар қудро ва дар қадом шароити хидмат нақунанд, хидмати босифати тиббӣ расонда мешавад.

Дар ҷорачини тақмил додани инфрасохтори муассисаҳои тиббии ҳарбӣ ба мунтаҳазсозии онҳо бо таҷрибуҳои замонавии тиббӣ эътибори махсус дода мешавад. Дар ҷорачини онд ба ташхиси касалиҳои бо кӯмаки асбоб ва дастгоҳҳои замонавии тиббӣ, аз худ кардани усулҳои нави табобат маълумоти муфассал пешниҳод гардид.

Абдулазиз МҶСОЕВ, ҳаблашигори ҶА. Суратгир: М. АМИН (ҶА).



Шариф ХАЛИЛ ҚУРБОНИ МУЛӢ (Ҳикоя)

ро ҳаёс кардан ва аҳли Бибиширини ноҳот панҷ пора алмоси худро бохта, гӯё батамом муфлис гаштанд... Андешаи «Акун навбатии кист?» Мулло Абдуллоҳро ноён ба мағрафи рафта, пайваста «оҳ» мекашад, ҷойи нишаст намеёбад... «Шурк, ки боз ҳам куллан тамкини пешини худро аз даст надодааст».

Ва... дар бадали ин айём борро пиндору гуфтор, ҳам кирдори чандинсолашро бо тарозу монда, ягон ноқисе, ё ба ном қаморате... наёфт: – ҳама дар миҷонанг ади дуруст меҳобиданд. Пас, аз ӯ ҷурме нахоҳанд ёфт; вай дар назди халқу дивёр асло гунаҳкор нест... Боз Худо меонад, ки дар дили бандгони бадкирдораш чӣ афкори аъҷубе хобидааст! «Е Аллоҳи бебай, худат мадад намо!» – гуфт нимшунаво ва ноён даст ба гиребон бурд.

Мулло аз қуллаҳои барфашон барҷаи ғамгин ниғоҳ барчида, ба осмони кунун қомилан мусафҳо, ки дар доманаш офтоб мисли алмоспорае медаврашанд, ҳамчунин мағмуи назар афканд, хотираш ҳамон парешон боз ба хона баргашт. Дар пеш сандуқи кӯна даростон дар пушт мӯдлате рост истода:

«Аҷиб, зӯр ояд дар назди андӯхи бесару нӯг ҳар гуна шахси собир ҳам ба дӯд меомадааст», – аз дил гузаронд ӯ ва номи Аллоҳи қарим дар забон ноён даст ба гиребон бурд.

Вай аз ҳаёти минбаъди худ намеҷӯшад. Пешомади тирашро аз хати пешини меҳонисте аз ҳозир буд, ки ин ҳамаро мардонваро тоб оварад. Аммо ҳаёти аҳли оилаш чӣ ҳоҳад шуд – наметодонд. Балки тамкини мезад, ки ба чӣ ҳол гирифторм хоҳанд гашт ва ҳамин тамкино пайваста неши тари худро ба умқи ҷони ӯ фуру менишон-

данд, мағз-мағзи ҷигарашро месӯзонданд. Вале, аз зиндагии норӯшани завҷаш Бибишуну ду фарзанди ханӯз навоҷаш – Иброҳим ва Аҳмад ба доми ғуссаҳо гирифторм буд. Мабодо саробони оила «Мулло будио беҳмадон билу!» гуфта паси панҷара баранд ва Худо ноқара, ба номаш тамғаи «душмани халқ»-ро часпонанд, бадтар аз ин бадағра кунанд... пас ҳолӣ баҷаҷош чӣ мешавад? Дар ин замони мураккаб чӣ хел сари худро бардошта мебарданд?

Вай яқин меҳонист: ин ғам вақте ба дӯша бор гардид, ки па-сопеш панҷ муллои аълами деҳа-

– Дигар илоҷ нест, кампир! – ниҳоят ҳулосаи андешаҷӯшро ба Бибишун – ҳамбозини дардошнонош гуфт. Овобозин хаста, каме мелағзид. – Мебараму ин хазинаи нобуд мекунам!

– Ҳоло сар амон бошад... ки-фоят. Он тарафаш аз хати чабин... – Чӣ бадӣ доранд ин китобҳо? Як умр ба мардум рушди мебахшишанд, ҷароғи ақл буданд.

– Суҳанат рост, кампир. – Пас чӣ хоҳаст... – Содаӣ ту, гӯё гардиши айёмро намебинӣ, шояд мебинӣ, балки мефаҳмӣ ҳам. Аммо... сабук мепиндорӣ.

– Чӣ донам, шояд мисли гулро гузарам равад. – Намегузарам. Яқин гундбод мешавад. Як ғӯшаи дилам сиёҳ.

– Худҷонан ниғаҳшон бошад, – ба ҳеҷраи қушодаш боди ҳазон давида, лаб ғашт бонунӣ хонадон.

– Агар маро ба ба-ҳонаи китобхониву китобдорӣ бибаранд... оҳх-... охир, бе ман бо ин ду навул... – бо ниғоҳ ба Иброҳими машғули бозӣ ва Аҳмади дар ғавҳора мастӣ хоб ишора мекунад, – ту азоб мекашӣ, ҷонам. Замона нотинҷ... – Зор монанд ҳамин замона! – Бунаш сӯхтаву хожистар шавад! – филфавор оби дида рехт Бибишуну. – Ин чӣ бедодӣ? Номашон гум шавад! Ба сари мо болои бад шуданд! Ин чӣ!..

– Оҳиста, бонӯ! Беақлӣ макун! Аз ҳаддат нагузар, ки пушаймон мешавӣ. Охир, девор бемуш нест... – пешдаҳон дод Мулло ва ноён бари ҷелаки худро афшонд.

Бибишуну ҳамон дам даст ба гиребон бурд ва қалима гардондо оби чашмонашро бо остин пок кард. Аз дасти ҳаёлотӣ носуфта дар худ гунаҳа гашта, сарбанди сафеди худро ба пешини фаро-вард ва дар ҳоле ки дарди ҷиграсӯзе аъзои вуҷудашро фишор меовард, як нуқи онро ба пушти китф гузаронд. Давлати сараш ханӯз дар назди сандуқи пури китоб рост меистод, шояд дудӣ буд ханӯз ва мумкин боз чӣ тадбири меандешид, ки инаш дарон зан мулғолаи норӯшан буд. Вай ба ҳаёлотӣ мардаш халал нара-

сонда, дам ба дам оҳқашон аз сандуқ китобхоро берун оварда, пас назари суол ба шавҳар гардонд.

– Ба хӯрчин андоз, аз ни-ғоҳи занаш маънӣ ҷида, андеш-манд хошӣ кард Мулло.

– Меҳсӯзанд? – ҳамоно ди-дағнаш нам ва қалби зебош ба нола омада, пурсид Бибишуну. – Не. Пешӣ роҳ дар ягон ҷойи боғоти қолдоз фард мекунам.

Мулло Абдуллоҳ ба гуфтан ин харфоро гуфту ба чашмони худ-даи назд беиҳтиёр нам нишаста, вазнин сар нам намулд.

– Ҳамааш мероси падаратон... Афсӯс!

– Ту ҳам ин қадар ҷигарамро пора нақун, оҷеш. Ба ман таҳам-мули ин ғам осон нест.

– Қаломуллоҳро намедиҳам! Ҳофизро ҳам... – ду китобро ҷудо карда ба сина паҳн намулд ва чашмони дар ҳалқаи ашқашро ба шавҳар дӯхт ӯ.

– Иҳтиёрат, – аз қасорати ин-гоҳ дар дили завҷаш ба ҷӯшои-мада, қадре болида, аммо дар назди китобҳои умре ҷамъовар-даш худро гунаҳкор, балки дар рафиди як шахси қотил тасаввур карда, бори шонаҳаши гарантор шурданд. Вай ҳомиш боз аз дар берун баромад.

«Хайр, инсофшонро гурғ нахӯрдагист!» – гаранбор аз дил гузаронд ӯ. – «Ба ҳамин ду кит-тоб гап намезадтағдистанд. Бо ин андешаҳо ба ҷониби оғил қадам монд. Афғорашро дуруст наму-да, аз сари хар нӯғтаро афканд. Ҷонавар қайю обу алаф ва ҷави худро батаиҳини хӯрда, ниҳоят дар хидмати хонадон омода ме-истод ва бо баробари аз банд халос шудан хурсанд фирқ-фирқ бинӣ афшондаву бетаҷаб сумкӯзи аз оғил –